Praesentium-
que transumptis
credi.

Datum Romae apud sanctum Marcum, sub annulo Piscatoris, die xxiv iulii mdcix, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 24 iulii 1609, pontif. an. v.

¹ Edit. Main. legit *permittant*; erronee, ut patet (R. T.).

CXXXVIII.

*Confrmantur litterae Pii V et Clementis VIII, quibus nonnullae aliae revocabantur concedentes communitati Bisuntinae facultatem erigendi studiorum universitatem**

**Paulus Papa V,
ad perpetuam rei memoriam.**

Pius V universitatem Bisuntinam erigi permisit.

§ 1. Expositum nobis nuper fuit nomine dilectorum filiorum nobilis viri Alberti archiducis Austriae, ac rectoris, magistrorum et scholarium universitatis studii generalis, nec non maioris scabini, et consilii oppidi Dolae Bisuntinae diocesis, quod, cum aliàs felicis recordationis Pius Papa V, praedecessor noster, dilectis filiis senatoribus civitatis Bisuntinae, eorum tunc sibi humiliter porrectis supplicationibus inclinatus, ut in dictà civitate, et loco ad id convenienti et apto, unum collegium scholarium, in quo aliquot praeceptores, seu doctores, qui inibi publice theologiam, et ius tam civile quam canonicum, ac philosophiam et medicinam profiterentur ac docerent, sub certis modo et formà tunc expressis erigendi et instituendi facultatem concessisset;

Postmodum datam facultatem revocavit suis litteris,

§ 2. Ipse praedecessor subinde, per eum vicinitate universitatis studii generalis oppidi Dolae, quod a dictà civitate octo leucas, plus minusve, distabat, et prout asseritur, distat, intellectà, concessionem praedictam ac omnia et singula in litteris desuper confectis aut faciendis contenta revocavit, cassavit et annullavit, prout in eiusdem Pii V praedecessoris super revocatione, cassatione et annullatione huiusmodi in simili Brevis formà expeditis litteris tenoris subsequents continetur:

1 Ex Regest. in Secret. Brevium.

Bull. Rom. -- Vol. XI.

Pius Papa V ad futuram rei memoriam. Etsi ab Apostolicà Sede (ad quam de diversis mundi partibus negotiorum multitudo confluit), curis continue plenà innumeris, nonnulla interdum ex aliquibus causis per opportunam¹ petentium instantiam concedantur, non debet reprehensibile videri, si Romanus Pontifex, ad cuius providentiam pro debito pastoralis officii spectat, quandoque per eum concessa, rationabilibus et a iure non deviantibus causis maturius et attentius deinde cognitis, revocat et annullat: praesertim cum scandala inde oriri posse cognoscit, ac, rerum et temporum qualità pensatà², id in Domino conspicit salubriter expedire. Sane cum (postquam nos nuper, dilectorum filiorum senatorum civitatis Bisuntinae supplicationibus inclinati, eisdem senatoribus, ut in dictà civitate, ac loco ad id convenienti et apto, unum collegium scholarium cum dote, ecclesià, vel cappellà, in qua missae et alia divina officia celebrantur³, ac structuris, aedificiis, cameris et locis et dote simili collegio convenientibus ac necessariis, in quo aliquot praeceptores, seu doctores, qui inibi publice theologiam, et ius tam civile quam canonicum, ac philosophiam et medicinam profiterentur et docerent, sub certis modo et formà tunc expressis, erigere et instituere possent, facultatem, apostolicà auctoritate, concesseramus, seu concedi indulseramus) intellexerimus in oppido Dolensi provinciae Burgundiae insignem et antiquam universitatem studii generalis (in qua non solum grammatica et rethorica, verum etiam logica, philosophia et theologia, omnesque aliae facultates ac canonicum et civile ius huiusmodi leguntur et interpretantur, et in eà quamplures egre-

Quae referuntur.

1 Suspicor legendum esse *importunam* (R. T.).

2 Edit. Main. habet *pensatis* (R. T.).

3 Forsan legendum *celebrarentur* (R. T.).

gii doctores resident) existere, quodque, si tempore datae concessionis seu indulti huiusmodi de universitate praedictâ notitiam habuissemus, illam nullatenus concessissemus, quia, cum dicta civitas Bisuntina consistat in eâdem provinciâ Burgundiae, et, sicut accepimus, a praedicto oppido per octo leucas, vel parum plus, solum distet, ex modicâ distantia huiusmodi, ac ex aliis iustis et urgentissimis causis nobis notis, ex erectione collegii huiusmodi gravia et irreparabilia damna, scandala, malaque et inconvenientia verisimiliter oriri ac sequi possent, quae, postquam orta et sequuta forent, illa reparari et tolli difficile foret; nos ideo, damnis et scandalis ac malis et inconvenientibus huiusmodi obviare cupientes, motu proprio, non ad alicuius nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed de nostrâ certâ scientiâ, ac dictae Sedis¹ plenitudine, facultatem et potestatem seu illius concessionem praedictam, ac omnia et singula in litteris desuper confectis aut conficiendis contenta, et inde sequuta quaecumque, et si contingeret collegium huiusmodi erigi², dictâ auctoritate apostolicâ per praesentes revocamus, cassamus, annullamus et irritamus, ac pro revocatis, cassatis, annullatis ac irritis haberi volumus et discernimus ac mandamus: necnon omnibus in dictis litteris nominatis et nominandis, ac exequutoribus in illis deputatis et deputandis, ac quibuscumque aliis iudicibus et personis, ne collegium huiusmodi erigere, fundare, construere et dotare, nec erigi, fundari, construere et dotari facere, ac quibuscumque doctoribus, magistris et quibusvis aliis, ne in dictâ civitate logicam, philosophiam, theologiam et alias facultates ac ius ca-

¹ Nescio an hic desit vox *potestatis* (R. T.).

² Nempe: *etiam collegium, si contingeret, etc.* (R. T.).

nonicum vel civile huiusmodi legere, interpretari audeant seu praesumant, sub indignationis nostrae et excommunicationis sententiâ ipso facto incurrendâ poenâ, praecipimus et mandamus et expresse inhibemus: necnon ipsas praesentes de subreptionis, aut obreptionis, seu quocumque alio vitio, seu defectu notari non posse; sicque, et non aliter, per quoscumque iudices, ac causarum Palatii Apostolici auditores, et sanctae Romanae Ecclesiae cardinales (sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate, auctoritate et potestate), iudicari et definiri debere, irritum quoque et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, discernimus et declaramus. Non obstantibus litteris et aliis praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis caeterisque contrariis quibuscumque. Datum Romae apud sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die XXIII octobris MDLXVII, pontificatus nostri anno II¹

§ 3. Successive vero eisdem senatoribus iterum simili facultate per recolendae memoriae Sixtum Papam V, etiam praedecessorem nostrum, concessâ, et postea eisdem de causis a similis recolendae memoriae Gregorio Papa XIV, pariter praedecessore nostro, litteris eiusdem Gregorii praedecessoris, morte eius superveniente minime expeditis, revocatâ, a similis quoque memoriae Clemente Papa VIII, etiam praedecessore nostro, aliae litterae super revocatione ultimo dictâ emanarunt, quarum tenor est, qui sequitur:

Clemens Papa VIII, ad futuram rei memoriam. Rationi congruit et convenit honestati, ut ea, quae de Romani

¹ Istiusmodi constitutio in *Bullario* sub Pontificatu Pii V non habebatur (R. T.).

Eandem facultatem a Sixto V concessam revocavit pariter Clemens VIII.

Pontificis gratiâ processerunt, licet eius superveniente obitu litterae apostolicae desuper confectae non fuerint, suum debitum sortiantur effectum. Dudum siquidem per felicis recordationis Sixtum Papam V praedecessorem nostrum accepto, dilectos filios senatores, seu gubernatores, ac communitatem, et homines civitatis Bisuntinae pro dictae civitatis decore, et eius populi commoditate, ac bonarum artium scientiis in eâ nutriendis et propagandis summopere cupere in dictâ civitate unum collegium erigi, in quo tam theologia, quam ius civile et pontificium, nec non philosophia et medicina docerentur, idem praedecessor, non informatus quod aliqua alia vicina studiorum huiusmodi universitas instituta existeret, ac proinde solum commodum, quod ex studiis provenire solet, tunc considerans, eorumdem conservatorum, seu gubernatorum, ac communitatis, et hominum supplicationibus inclinatus, illis, ut in dictâ civitate, et loco ad id convenienti, collegium scholarium cum ecclesiâ, vel cappellâ, nec non futuris¹ aedificiis, cameris, locis, et dote simili collegio convenientibus et necessariis, in quo aliquot civitatis Bisuntinae, seu aliunde evocandi, idonei et honesti praeceptores, seu doctores, qui inibi publice theologiam, ius tam civile quam pontificium, philosophiam et medicinam profiterentur et docerent, erigere et instituere possent, facultatem concesserat; eiusdemque collegii scholaribus, rectoribus et gubernatoribus, ut omnibus et singulis privilegiis, quibus tam alii urbis nostrae Romae quam Bononiensis civitatis universitatum scholares ad gradus pro tempore promoti, et illorum rectores, nec non doctores et regentes in eis, tam de

iure quam consuetudine, aut aliâs quomodolibet utuntur, pariformiter uti possent, indulserat, sub certis modo et formâ tunc latius expressis, prout in suis exinde confectis litteris (quas etiam de subreptionis vel obreptionis vitio, aut quocumque defectu nullatenus notari, neque sub ullis revocationibus comprehendendi posse, et, quoties revocari contingeret, easdem in pristinum statum restitutas censerî, ac ita per quoscumque iudices et commissarios quavis auctoritate fungentes, sublata eis et eorum cuiuslibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari debere, irritumque et inane, quidquid secus super his, quavis auctoritate attentari contingeret, decernendo¹) plenius continetur. Successive per piaë memoriae Gregorium Papam XIV, etiam praedecessorem nostrum, accepto, quod in oppido Dolano² eiusdem dioecesis, quod insigne existebat, una studii generalis universitas, tam ex sui antiquitate quam doctorum et aliorum litteratorum virorum abundanti numero etiam insignis, dudum instituta fuerat, in eâque (ultra grammaticam et rethoricam, logicam et philosophiam, et omnes alias facultates) theologia ac utrumque ius legerentur et interpretarentur, ipsumque oppidum a civitate Bisuntinâ non amplius, quam octo leucis, vel circa, distaret, ac proinde, et aliâs, collegium in civitate Bisuntinâ non adeo necessarium videretur, immo, si ad effectum perduceretur, verosimile esset, quod id sine gravi adeo ipsius universitatis Dolensis praeiudicio fieri non posset, gravia quoque scandala atque inconvenientia esse subsequutura; hisque potissimum de causis aliâs piaë memoriae Pius Papa V, similiter praedecessor noster, postquam in eâdem civitate Bi-

¹ Supra ad pag. 577 b in loco parallelo const. Pii V legitur *structuris* (R. T.).

¹ Aptius legeretur *decrevit* (R. T.).

² Perperam edit. Main. legit *Nolano* (R. T.).

suntinâ tale collegium erexerat, seu erigendi facultatem concesserat, eandem facultatem cum inde sequutis revocaverat; de quibus tamen et hac vicinâ universitate praedictâ in litteris eiusdem Sixti praedecessoris desuper confectis nulla mentio facta fuerat, ac proinde dictae litterae merito nullae, et subreptioni¹ censendae, et revocandae erant; quibus etiam per eundem Sixtum praedecessorem acceptis, ac materiâ huiusmodi per dilectos filios nostros tunc suos Hieronymum sanctae Susannae ac Hieronymum sancti Petri ad Vincula titulorum sanctae Romanae Ecclesiae cardinales Rusticucium et Rovere nuncupatos coram eodem Sixto praedecessore expositâ, litteras praedictas, ut ab eisdem cardinalibus fide dignâ relatione dictus Gregorius praedecessor acceperat, licet plumbatas et de eius mandato in plumbo retentas, postmodum lacerari mandaverat: idem Gregorius praedecessor, ex dictis certisque aliis causis urgentibus atque iustis ei notis, volens scandalis et inconvenientiis praedictis, prout in eo erat, obviare, ac universitatis oppidi Dolani huiusmodi indemnitati, prout par erat, consulere, earundem litterarum tenores pro expressis ac de verbo ad verbum insertis habens, sub datum videlicet die v februaryi MDXCI, pontificatus sui anno 1, motu proprio, et ex certâ suâ scientiâ, ac de apostolicae potestatis plenitudine, licentiam et facultatem erigendi collegium in civitate Bisuntinâ, ac indultum huiusmodi, ac desuper confectas litteras, omniaque et singula alia in dictis litteris contenta, auctoritate apostolicâ perpetuo revocavit, penitusque cassavit, annullavit et viribus evacuavit, ac revocatas, cassatas et annullatas, viribusque evacuatâs et irritas, nulliusque

¹ Forsan legendum *subreptionis*, vel *subreptitiae* (R. T.).

prorsus roboris ac momenti vel efficaciae fore nec esse, ac pro omnino infectis haberi debere, nec praedictis conservatoribus, seu gubernatoribus, et communitati, et hominibus, atque adeo ipsi civitati Bisuntinae, aut praeceptoribus et scholaribus praedictis, seu quibusvis aliis, in aliquo suffragari; aliasque litteras tunc desuper conficiendas nullo umquam tempore, etiam quod senatores, seu gubernatores, et alii praedicti ad hoc vocati non fuerint, aut aliâs si¹ ex quavis causâ, de subreptionis vel obreptionis, seu nullitatis vitio, vel intentionis suae aut quocumque alio defectu notari, impugnari, aut retractari, seu adversus eas quodcumque iuris, gratiae, vel facti remedium impetrari nullatenus posse; sed observari et adimpleri²: sicque per quoscumque iudices etiam causarum Palatii Apostolici auditores et sanctae Romanae Ecclesiae cardinales (sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate) iudicari et definiri debere, irritumque et inane decernens, quidquid secus super his per quoscumque quomodolibet attentari contingeret: non obstantibus eiusdem Sixti praedecessoris, et aliis praemissis, nec non constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac statutis et privilegiis in contrarium forsâ quomodolibet concessis: quibus omnibus latissime eâ vice specialiter et expresse derogavit, caeterisque contrariis quibuscumque. Ne autem de revocatione, cassatione, annullatione, evacuatione, decreto et derogatione Gregorii praedecessoris huiusmodi (pro eo quod super illis eiusdem Gregorii praedecessoris, eius superveniente obitu, litterae apostolicae confectae non fuerunt) valeat quomodolibet haesitari, volumus et si-

¹ Particulam *si* redundare videtur (R. T.).

² Subintellige *debere*, quod seq. postea (R. T.).

militer motu simili decernimus, quod revocatio, cassatio, annullatio, evacuatio, decretum et derogatio Gregorii praedecessoris huiusmodi, perinde a dictâ die quintâ februarii suum sortiantur effectum, ac si super illis dicti Gregorii praedecessoris litterae sub eiusdem diei datâ confectae fuissent, prout superius enarratur: quodque praesentes litterae ad probandum plene revocationem, cassationem, annulationem, evacuationem, decretum et derogationem praedictas ubique sufficiant, nec ad id probationis alterius adminiculum requiratur. Datum Romae apud sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris die nonâ februarii MDCXII, pontificatus nostri anno 1^o.

Albertus archidux Austriae hasce revocatorias litteras confirmari petit.

§ 4. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, ipse Albertus archidux, ac rector, magistri et scholares, necnon maior scabinorum, et consilium praedicti pro litterarum praesertarum firmiori robore, illas per nos apostolicâ auctoritate confirmari plurimum desiderent; idcirco nobis humiliter supplicari fecerunt, ut sibi desuper opportune providere de benignitate apostolicâ dignaremur.

Confirmat Paulus.

§ 5. Nos igitur Albertum archiducem, necnon rectorem, magistros et scholares, ac maiorem scabinorum et consilium specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et eorum singulos a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, Pii V et Clementis VIII praedecessorum praedictorum litteras praesertas, necnon omnia et singula in eis

contenta, quatenus sint in usu et non revocata, nec sub aliquibus revocationibus comprehensa, appostolicâ auctoritate praedictâ, tenore praesentium, perpetuo confirmamus et approbamus, illisque perpetuae et inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiicimus, ac omnes et singulos tam iuris quam facti defectus, si qui in eis quomodolibet intervenerunt, supplemus.

§ 6. Decernentes illa valida, firma et efficacia fore et esse, snosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere; sicque per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum Palatii Apostolici auditores (sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate) iudicari et definiri debere, irritum quoque et inane, quidquid secus super his a quocumque, quavis auctoritate, scilicet vel ignoranter, contigerit attentari.

Clausulae.

§ 7. Non obstantibus praemissis, constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon statutis et consuetudinibus quibusvis, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, privilegiis quoque, indultis, et litteris apostolicis in contrarium praesertorum quomodolibet concessis, confirmatis et approbatis. Quibus omnibus et singulis, eorum tenores praesentibus pro expressis habentes, illis aliâs in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Derogatio contrariorum.

Datum Romae apud sanctum Marcum, sub annulo Piscatoris, die x septembris MDCXIX, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 10 septembris 1609, pontif. an. v.

1 Hae litterae Clementis VIII in *Bullario* suo loco non legebantur (R. T.).

CXXXIX.

*Iubilaeum pro regni Poloniae necessitatibus, ad divinam opem implorandam*¹.

Paulus Papa V,

Universis Christifidelibus praesentes litteras inspecturis, salutem et apostolicam benedictionem.

Prooemium.

Universo gregi Dominico per abundantiam divinae gratiae, nullo merito nostro, praepositi, sollicitudine, quam omnibus ecclesiis tenemur impendere, pastorali, cunctorum populorum christifidelium necessitatibus, quantum cum Domino conceditur, consulere assidue conamur. Igitur in regnum Poloniae, Ecclesiae Dei partem grandem et insignem et Apostolicae Sedis² praecipue dilectam, mentis aciem intendentes, eiusque praesentes necessitates divinae gratiae auxilium magnopere desiderare cernentes, ut illud efficacius implorari et uberius a divina clementiâ impetrari valeat, caelestis Ecclesiae thesauri, cuius nos auctore Domino dispensatores sumus, copiosâ erogatione pro solitâ Apostolicae Sedis benignitate provideri³ duximus.

Christifideles Poloniae hortatur, ut ieiuniis et orationibus divinam opem implerent.

§ 1. Quapropter omnes christifideles in praedicto regno Poloniae aliisque dominiis charissimo in Christo filio nostro Sigismundo Poloniae et Svetiae regi illustri subiectis existentes hortamur in Domino, et enixe requirimus, ut, quoniam humilium et mansuetorum semper Domino placuit deprecatio, in humilitate cordis ad Deum conversi continentiam ieiunii, instantiam orationis, et eleemosynarum pium officium studiosius assumant, et in unum propositum devote omnium corda concurrant, ut propter gloriam

nomini sui fidem catholicam protegere et promovere, haereses extirpare, principibus christianis pacem et veram concordiam largiri, ac Sigismundum regem praedictum prospere dirigere et protegere, praesentibusque eiusdem regni Poloniae necessitatibus benigne subvenire dignetur.

§ 2. Nos enim, de omnipotentis Dei misericordiâ ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, ex illâ ligandi atque solvendi potestate, quam nobis Dominus, meritis minime suffragantibus, contulit, universis et singulis utriusque sexus christifidelibus praedictis in civitate Cracoviensi existentibus, qui in dictâ civitate duas, cathedralem videlicet et alteram a venerabile fratre episcopo Cracoviensi designandam ecclesias, illis autem qui extra civitatem praedictam in dicto regno et dominiis huiusmodi fuerint, ac, si dictus Sigismundus rex extra huiusmodi regnum et dominia erit, eidem Sigismundo regi et omnibus illum sequentibus, qui duas alias ecclesias ab Ordinariis locorum, vel eorum vicariis, seu officialibus, vel de eorum mandato, et, ubi illi non sunt, ab exercitibus curam animarum pariter designandas, vere poenitentes, et peccata sua confessi, et sacrâ Communionem refecti, semel in primâ vel secundâ hebdomadâ post praesentium publicationem, seu postquam ad Ordinarios locorum, vel eorum vicariorum, seu officialium, et, ubi illi non erunt, ad curam animarum exercitium notitiam hae nostrae litterae pervenerint, devote visitaverint, ibique pro christianorum principum concordiam, haeresum extirpatione, ac sanctae Matris ecclesiae exaltatione, et pro praesentibus regni Poloniae necessitatibus, pias ad Deum preces effuderint, et feriâ quartâ et sextâ ac sabato primae vel secundae hebdomadae huiusmodi ieiunaverint, et

Pia opera ut Indulgentiam consequantur facienda proponit.

1 Ex Regest. in Secret. Brev.

2 Forsan legendum *Sedi* (R. T.).

3 Nisi quis malit legere *providere* (R. T.).

eleemosynam, prout charitas singularis suggererit, fecerint, plenissimam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem, sicut in anno iubilaei visitantibus certas ecclesias intra et extra Urbem concedi consuevit, tenore praesentium elargimur.

Indulgentiam
que concedit.

Legitime im-
pediti qui eam
consequi vo-
leant.

§ 3. Regularibus autem personis in claustris perpetuo degentibus, necnon aliis quibuscumque christifidelibus praedictis, carceris, infirmitatis vel alio quocumque impedimento detentis, qui supra expressa, vel eorum aliqua praestare nequiverint, ut confessarius, quem ut infra elegerint, praedicta omnia et singula vel eorum aliqua in alia pietatis opera commutare vel in aliud proximum tempus prorogare possit¹, eaque iniungere, quae ipsi poenitentes efficere poterunt, pariter concedimus et indulgemus.

Facultates con-
fessariis conces-
sae.